Per quanto riguarda il magistrato, il dubbio si pone per via del fatto che da alcune fonti⁵⁹ sembra ricavarsi che, perlomeno in certi

⁵⁹ D. 48.2.12pr. (Ven. Sat. 2 *de iud. publ.*): *Hos accusare non licet: legatum imperatoris, <id est praesidem provinciae>, ex sententia Lentuli dicta Sulla et Trione consulibus: item legatum provinciale eius dumtaxat criminis, quod ante commiserit, quam in legationem venerit: item magistratum populi Romani eumve, qui rei publicae causa afuerit, dum non detractandae legis causa abest.* Nel passo, sospettato da più parti di interpolazioni, vengono nominati assieme il magistrato e l'*absens rei publicae causa*, il quale può essere accusato di adulterio se l'ha commesso nella stessa provincia *in qua agit*, a meno che non si tratti di una persona, *quae ad presidis cognitionem non pertinent*, come afferma Ulpiano in D. 48.5.16.1 (Ulp. 2 *de ad.*): *Legis Iuliae de adulteriis capite septimo ita cavetur: ne quis inter reos referat eum, qui tum sine detractatione rei publicae causa aberit: neque enim aequum visum est absentem rei publicae causa inter reos referri, dum rei publicae operatur. 2. Necessario adicitur sine detractatione: ceterum si quis evitandi criminis id egit, ut rei publicae causa abesset, nihil illi commentum hoc proficiat. 3. Quod si quis praesens sit, vice tamen absentis habetur (ut puta qui in vigilibus vel urbanis castris militat), dicendum est deferri hunc posse: neque enim laborare habet, ut se repraesentet. 4. Et generaliter dicendum est eorum demum absentiam excusatam esse, qui in alia provincia rei publicae causa absunt, quam in ea in qua deferuntur. Proinde si quis in provincia, in qua agit, adulterium commiserit, accusari poterit, nisi sit ea persona, quae ad presidis cognitionem non pertinet. O. LICANDRO, *In magistratu damnari. Ricerche sulla responsabilità dei magistrati romani durante l'esercizio delle funzioni* (Torino 1999) 295 ss., osserva che Ulpiano, muovendo da una valutazione d'equità, riteneva che occorresse accertare di volta in volta la situazione concreta, perchè sarebbe stato inammissibile il riconoscimento del beneficio a chi in via strumentale avesse macchinato per sottrarsi alle proprie responsabilità, e, inoltre, che la presenza a Roma avrebbe fatto cadere il presupposto su cui si fondava il beneficio dell'*absentia*. In un altro passo Ulpiano, dopo aver affermato che il magistrato può essere convenuto in giudizio per il delitto di *iniuria*, si chiede se egli possa essere convenuto anche durante l'incarico o solo una volta deposta la magistratura, e distingue a seconda che sia un magistrato *qui sine fraude in ius vocari non potest*, e allora occorrerà attendere la cessazione della carica, o un magistrato minore, che, invece, potrà essere convenuto subito: D. 47.10.32 (Ulp. 42 *ad Sab.*): *Nec magistratibus licet aliquid iniuriose facere. Si quid igitur per iniuriam fecerit magistratus vel quasi privatus vel fiducia magistratus, iniuriarum potest conveniri. Sed utrum posito magistratu an vero et quamdiu est in magistratu? Sed verius est, si is magistratus est, qui sine fraude in ius vocari non potest, exspectandum esse, quoad magistratu abeat. Quod et si ex minoribus magistratibus erit, <id**